
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от

Об утверждении Порядка и Методики планирования бюджетных ассигнований бюджета
муниципального района Богатовский Самарской области

В соответствии со статьей 174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
руководствуясь Уставом муниципального района Богатовский Самарской области и
«Положением о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в муниципальном районе
Богатовский Самарской области», утвержденным Решением Собрания Представителей
муниципального района Богатовский Самарской области от 19.02.2014г. №8 приказываю:

1. Утвердить Порядок и Методику планирования бюджетных ассигнований бюджета

муниципального района Богатовский Самарской области, согласно приложения к настоящему

Постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы

района по экономике и финансам Т.В. Романову.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

Глава муниципального района В.В. Туркин



Приложение к Распоряжению

Администрации муниципального района
Богатовский Самарской области

от

ПОРЯДОК И МЕТОДИКА ПЛАНИРОВАНИЯ БЮДЖЕТНЫХ АССИГНОВАНИЙ БЮДЖЕТА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок и Методика планирования бюджетных ассигнований районного

бюджета (далее - Порядок) разработаны в соответствии со статьей 174.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации и определяют правила планирования бюджетных ассигнований

бюджета муниципального района Богатовский Самарской области на очередной финансовый год

и плановый период (далее - бюджетные ассигнования).

2. Для целей настоящего Порядка:

2.1. бюджетные ассигнования группируются в соответствии с видами

бюджетных ассигнований согласно статье 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации и

рассчитываются с учетом положений статей 69.1, 70, 74.1, 78, 78.1, 79, 80 Бюджетного

кодекса Российской Федерации;

2.2. под перечнем бюджетных ассигнований понимается формируемый администрацией

муниципального района Богатовский (далее - администрацией муниципального района

Богатовский) на основе реестра расходных обязательств администрации муниципального

района Бсгатовский перечень наименований бюджетных ассигнований на исполнение

расходных обязательств, по которым возможно приведение непосредственного и

(или) конечного результата использования бюджетного ассигнования;

2.3. под непосредственным результатом использования бюджетного

ассигнования (непосредственным результатом деятельности администрации муниципального

района Богатовский понимается количественная характеристика оказанных для третьей

стороны муниципальных услуг, выполненных муниципальных функций в процессе

осуществления деятельности администрации муниципального района Богатовский.

обусловленная объемом и структурой предусмотренных для администрации муниципального

района Богатовский бюджетных ассигнований;

2.4. под конечным результатом деятельности администрации муниципального района

Богатовский понимается целевое состояние (изменение состояния) уровня и качества жизни

населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности.



населения, социальной сферы, экономики, общественной безопасности,

государственных институтов, степени реализации других общественно значимых интересов и

потребностей в сфере ведения администрации муниципального района Богатовский,

вызванное достижением непосредственных результатов её деятельности;

:

2.5. под нормативным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема

бюджетного ассигнования на основе нормативов, утвержденных в

соответствующих нормативных правовых актах;

2.6. под методом индексации расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема

бюджетного ассигнования путем индексации на уровень инфляции объема

бюджетного ассигнования текущего финансового года, а также расчет бюджетного ассигнования

на оплату коммунальных услуг путем индексации на рост тарифов на оплату коммунальных услуг

объема бюджетного ассигнования текущего финансового года;

2.7. под плановым методом расчета бюджетного ассигнования понимается установление

объема бюджетного ассигнования в соответствии с показателями, указанными в

нормативном правовом акте (муниципальной программе, договоре, условиях займа)

администрации муниципального района Богатовский;

2.8 под иным методом расчета бюджетного ассигнования понимается расчет объема

бюджетного ассигнования методом, отличным от нормативного метода, метода индексации и

планового метода.

Планирование бюджетных ассигнований осуществляется раздельно по

действующим и

принимаемым расходным обязательствам.

Планирование бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг физическим

и юридическим лицам осуществляется с учетом муниципального задания на очередной

финансовый год и плановый период, а также его выполнения в отчетном финансовом году

и текущем финансовом году.

[]. Порядок планирования бюджетных ассигнований

I . В целях обеспечения своевременного планирования бюджетных ассигнований финансовый

отдел администрации муниципального района Богатовский Самарской области (далее -

финансовый отдел) в срок до 15 мая направляет настоящий Порядок субъектам бюджетного

планирования.

2. Планирование бюджетных ассигнований осуществляется органами местного

самоуправления муниципального района в разрезе муниципальных программ муниципального

района Богатовский и непрограммных направлений их деятельности, распределенных по перечню

и кодам целевых статей расходов районного бюджета в соответствии с утвержденным Порядком



применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей,

применяемых при составлении и исполнении районного бюджета.

3. При планировании бюджетных ассигнований субъекты бюджетного планирования в срок

до 15 сентября помимо информации, установленной постановлением администрации

муниципального района Богатовский Самарской области от 28.10.2013 г. №1184 "Об

утверждении Положения о составлении проекта бюджета муниципального района Богатовский

Самарской области на очередной финансовый год и на плановый период", представляют в

финансовый отдел :

- необходимые для расчетов сведения о практической реализации Указов Президента

Российской Федерации от 7 мая 2012 года (№№ 596, 597, 599).

- обоснованные предложения для расчета субсидий на иные цели на очередной финансовый

год и плановый период в разрезе автономных и бюджетных учреждений;

- оценку расходов в разрезе видов расходов, финансируемых за счет платных услуг, и

доходов от приносящей доход деятельности за текущий финансовый год, и их прогноз на

очередной финансовый год и плановый период (в разрезе автономных, бюджетных, казенных

учреждений).

4. Субъекты бюджетного планирования вправе одновременно с представлением в

финансовый отдел вышеперечисленных документов представить перечень несогласованных

вопросов, предусматривающих увеличение общего объема бюджетных ассигнований, доведенных

финансовым отделом.

5. При планировании бюджетных ассигнований финансовый отдел :

- осуществляет проверку и анализ представленных субъектами бюджетного планирования

расчетов и обоснований, направляет замечания по указанным проектам расчетов

соответствующим субъектам бюджетного планирования;

6. Расходные обязательства, представленные субъектами бюджетного планирования по

окончании процедуры согласования параметров районного бюджета, к рассмотрению финансовым

отделом не принимаются. При необходимости исполнения возникших расходных обязательств в

очередном финансовом году и плановом периоде субъект бюджетного планирования изыскивает

возможности, определяя приоритеты в пределах согласованного протокольно объема бюджета

данного субъекта бюджетного планирования на соответствующий год.

III. Методика планирования бюджетных ассигнований на
исполнение расходных обязательств,

При планировании бюджетных ассигнований используют следующие методы:
I

1. Объемы бюджетных ассигнований на оплату поставок товаров, выполнение работ,
оказание услуг для муниципальных нужд (статья 70 Бюджетного кодекса



I

Российской Федерации), а также объемы бюджетных ассигнований на закупку товаров,

работ и услуг для муниципальных нужд в целях оказания муниципальных услуг (выполнения

работ) физическим и юридическим лицам (статья 69.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации) рассчитываются методом индексации на уровень инфляции.

2. Объем бюджетных ассигнований на оплату коммунальных услуг

рассчитывается
методом индексации с учетом роста тарифов на оплату коммунальных услуг, прогнозируемых

Региональной энергетической комиссией.
Бюджетные ассигнования на реализацию долгосрочных контрактов на выполнение работ

(оказание услуг) с длительным производственным циклом рассчитываются плановым методом и

указываются в соответствии с указанными долгосрочными контрактами.

3. Объемы бюджетных ассигнований на уплату налогов, сборов и иных обязательных

платежей в бюджетную систему Российской Федерации (статья 70 Бюджетного кодекса

Российской Федерации) рассчитываются отдельно по видам налогов, сборов и

иных обязательных платежей, исходя из прогнозируемого объема налоговой базы и

значения налоговой ставки.

4. Объемы бюджетных ассигнований на реализацию утвержденных муниципальных

программ,; а также инвестиционных проектов рассчитываются плановым методом и их

наименования указываются в соответствии с паспортами соответствующих

программ и проектов.

.

5. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению

субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг (статья 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации)

рассчитываются плановым методом в соответствии с нормативными правовыми

актами м>ниципального района Богатовский, устанавливающими порядок определения объема

и предоставления указанных субсидий, и методом индексации.

6. Объемы бюджетных ассигнований на исполнение обязательств по предоставлению

межбюджетных трансфертов (статья 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации
рассчитываются

в соответствии с нормативным правовым актом муниципального района Богатовский,

предусматривающим наделение органов местного самоуправления соответствующими
полномочиями или методом индексации.

9. Объемы бюджетных ассигнований на обслуживание муниципального долга (статья 69
Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются плановым

методом в соответствии с нормативными правовыми актами муниципального
районаБогатовский,

приказами Управления финансами, а также в соответствии с договорами (соглашениями),

определяющими условия привлечения и обращения муниципальных долговых обязательств.



10. Объемы ассигнований на исполнение судебных актов по искам о возмещении вреда,

причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных

действий '(бездействия) органов местного самоуправления либо должностных лиц этих органов

(статья 69 Бюджетного кодекса Российской Федерации) рассчитываются в размере

предъявленных к исполнению и неисполненных в текущем финансовом году судебных актов,

IV. Отраслевые особенности планирования бюджетных ассигнований

на исполнение расходных обязательств.

Расходы на содержание аппарата управления органов местного самоуправления

Органы местного самоуправления в лице главного распорядителя бюджетных средств -

администрации муниципального района Богатовский, осуществляют планирование

бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение своей деятельности с

учетом мероприятий по оптимизации, исходя из штатной численности аппарата

по штатному расписанию с учетом изменений по состоянию на 01 января предстоящего

финансового года и следующих условий:

1. Фонд оплаты труда определяется в соответствии с Положением об оплате труда

муниципальных и не муниципальных служащих в муниципальном районе.

2. При определении необходимого объема средств на оплату услуг связи используется:

размер абонентской платы за пользование телефоном и Интернетом, стоимость радиоточки,

стоимость одного почтового отправления, стоимость конвертов и знаков почтовой оплаты,

количество телефонных точек, среднегодовое количество почтовых отправлений, размер платы

за мобильные переговоры в соответствии с распорядительным документом;

3. При определении необходимого объема средств на оплату транспортных расходов

используются данные о предполагаемом количестве командировок в год с ориентировочной

стоимостью проезда до пунктов командировки, стоимость проездных билетов, данные о

среднегодовых расходах по найму транспорта;

4. Расходы на оплату коммунальных услуг планируются исходя из площади,

предоставляемой органу местного самоуправления и его структурным подразделениям для

размещения и обеспечения их деятельности, договоров на оплату предоставляемых услуг

сторонними организациями, установленных лимитов потребления тепла, водоснабжения и
энергоснабжения;

5. При определении расходов по оплате арендной платы за пользование имуществом

учитывается количество арендуемых зданий и сооружений, площади данных помещений, ставки

арендной платы в соответствии с заключенными договорами;



: ,

6. Планирование расходов по оплате услуг по содержанию имущества осуществляется на

основе: плана капитального, текущего ремонта зданий и сооружений, плана

ремонта коммунальных систем, сведений о количестве автомобилей, расчета

стоимости техобслуживания одного автомобиля, данных о расходах на

профилактику и заправку оргтехники, оказание услуг по техническому

обслуживанию оборудования и другие аналогичные расходы;

7. При определении необходимого объема денежных средств для оплаты прочих услуг

используются: план повышения квалификации специалистов, данные о

количестве планирующихся командировках в год, сведения о заключенных договорах на

вневедомственную охрану, информация о количестве автомобилей, мощностях двигателей

для расчета платежей ОСАГО, план информатизации учреждения, план подписки на

периодические издания и другие аналогичные расходы;

8. Расходы на приобретение непроизводственного оборудования и предметов длительного

пользования определяются с учетом их наличия, сроков приобретения, износа, стоимости, а

также численности работников соответствующего органа;

9. При планировании расходов по оплате договоров на приобретение материальных запасов

используют данные об утвержденных нормах пробега и расхода горюче-смазочных материалов,

сведения о стоимости горюче-смазочных материалов, ориентировочных ценах на запасные

части, среднем количестве запасных частей, используемых в год, данные о потребности в

канцелярских товарах, бумаге, картриджах, хозяйственных товарах.


